

भारत सरकार

गृह मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 587

दिनांक 25.06.2019/4 आषाढ, 1941 (शक) को उत्तर के लिए

ऑनलाइन धोखा-धड़ी

587. श्री गोपाल शेटी:

क्या गृह मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) विगत तीन वर्षों में प्रत्येक वर्ष के दौरान आज तक ऑनलाइन धोखा-धड़ी का शिकार हुए इंटरनेट उपयोगकर्ताओं का राज्य-वार ब्यौरा क्या है;

(ख) लोगों को ऑनलाइन धोखा-धड़ी से बचाने हेतु सरकार द्वारा क्या कदम उठाए गए हैं;

(ग) उक्त अवधि के दौरान दर्ज ऑनलाइन धोखा-धड़ी के मामलों की राज्य-वार संख्या कितनी है;

(घ) इसमें कितनी धनराशि शामिल है;

(ङ) उपर्युक्त अवधि के दौरान पुलिस द्वारा हल किए गए/नहीं किए गए मामलों की राज्य-वार संख्या कितनी है; और

(च) हल न किए गए मामलों को हल करने हेतु सरकार द्वारा क्या कदम उठाए गए हैं?

उत्तर

गृह मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री जी किशन रेड्डी)

(क) से (च): भारत के संविधान के अनुसार, 'पुलिस' और 'लोक व्यवस्था' राज्य के विषय हैं तथा

राज्य सरकारें अपने विधि प्रवर्तन तंत्र के माध्यम से अपराध की रोकथाम, पहचान, जांच और

अभियोजन के लिए प्राथमिक रूप से जिम्मेवार हैं। विधि प्रवर्तन एजेंसियां साइबर धोखाधड़ी करने

वालों के विरुद्ध विधिक प्रावधानों के अनुसार विधिक कार्रवाई करती हैं। केंद्र सरकार ने ऐसी

धोखाधड़ियों को रोकने तथा जांच की गति को बढ़ाने के लिए ऐसी धोखाधड़ियों के बारे में जागरूकता

फैलाने, चेतावनियां/परामर्शी-पत्र जारी करने, विधि-प्रवर्तन अधिकारियों/न्यायाधीशों/ अभियोजकों के

क्षमता निर्माण/प्रशिक्षण और साइबर फोरेंसिक सुविधाओं में सुधार आदि के संबंध में कदम उठाए गए हैं।

राष्ट्रीय अपराध रिकॉर्ड ब्यूरो (एनसीआरबी) के अनुसार, वर्ष 2014-2016 के दौरान साइबर अपराधों के लिए राज्य और संघ राज्य क्षेत्र-वार पंजीकृत मामलों, पंजीकृत पीड़ितों, आरोपपत्रित मामलों, दोषसिद्ध मामलों, पुलिस द्वारा निपटाए गए मामलों, वर्ष के अंत में जांच लंबित होने वाले मामलों, गिरफ्तार व्यक्तियों तथा धोखाधड़ी (भारतीय दंड संहिता की धारा 420), जालसाजी (भारतीय दंड संहिता की धारा 465, 468 और 471) एवं विश्वास का आपराधिक उल्लंघन/धोखाधड़ी (भारतीय दंड संहिता की धारा 406, 408 और 409) के तहत आरोपपत्रित एवं दोषसिद्ध हुए व्यक्तियों के ब्योरे अनुलग्नक-1 में दिए गए हैं। ऐसे मामलों में शामिल धनराशि से संबंधित आंकड़ा केंद्रीय तौर पर नहीं रखा जाता है।



वर्ष 2014 के दौरान साइबर अपराधों के अंतर्गत साइबर धोखाधड़ी के तहत विभिन्न शीर्षों में राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार पंजीकृत मामले (सीआर), पंजीकृत पीड़ित (वीआईसीटी), आरोपपत्रित मामले (सीसीएस), दोषसिद्ध मामले (सीओएन), पुलिस द्वारा निपटाए गए मामले (सीडीआईएस)\*, वर्ष के अंत में जांच के लिए लंबित मामले (सीपीआईवाई), गिरफ्तार व्यक्ति (पीएआर), आरोपपत्रित व्यक्ति (पीसीएस) और दोषसिद्ध व्यक्ति (पीसीवी)

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	धोखाधड़ी (भारतीय दंड संहिता की धारा 420)									जालसाजी (भारतीय दंड संहिता की धारा 465, 468 और 471)								
		सीआर	वीआईसीटी	सीसीएस	सीओएन	सीडीआईएस	सीपीआईवाई	पीएआर	पीसीएस	पीसीवी	सीआर	वीआईसीटी	सीसीएस	सीओएन	सीडीआईएस	सीपीआईवाई	पीएआर	पीसीएस	पीसीवी
1	आंध्र प्रदेश	30	30	4	0	6	43	18	6	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2	अरुणाचल प्रदेश	4	4	0	0	3	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
3	असम	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
4	बिहार	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
5	छत्तीसगढ़	5	5	3	0	3	2	5	5	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
6	गोवा	18	18	0	1	1	25	1	0	2	0	0	0	0	0	1	0	0	0
7	गुजरात	66	66	7	0	52	15	19	11	0	1	1	1	0	1	0	2	2	0
8	हरियाणा	3	3	0	0	0	3	0	0	0	1	1	1	0	1	0	2	2	0
9	हिमाचल प्रदेश	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
10	जम्मू और कश्मीर	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
11	झारखंड	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
12	कर्नाटक	1	1	0	0	0	2	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
13	केरल	18	18	0	0	3	17	5	0	0	0	0	0	0	0	5	0	0	0
14	मध्य प्रदेश	21	21	11	0	13	8	17	17	0	11	11	7	0	7	4	28	28	0
15	महाराष्ट्र	671	681	89	1	192	560	169	140	1	37	39	3	0	5	38	25	5	0
16	मणिपुर	3	3	0	0	0	3	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
17	मेघालय	6	6	2	0	4	2	2	2	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
18	मिजोरम	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
19	नागालैंड	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
20	ओडिशा	27	27	4	0	6	21	4	4	0	6	6	1	0	2	4	1	1	0
21	पंजाब	5	5	0	0	0	5	3	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
22	राजस्थान	90	90	12	0	72	30	21	21	0	1	1	0	0	1	0	0	0	0
23	सिक्किम	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
24	तमिलनाडु	14	23	0	0	1	31	4	0	0	1	1	0	0	0	5	0	0	0
25	तेलंगाना	7	7	2	0	2	5	7	2	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
26	त्रिपुरा	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
27	उत्तर प्रदेश	61	61	25	0	33	30	41	25	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
28	उत्तराखंड	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
29	पश्चिम बंगाल	14	18	1	0	1	15	1	1	0	1	1	0	0	0	1	0	0	0
	<b>कुल (राज्य)</b>	<b>1064</b>	<b>1087</b>	<b>160</b>	<b>2</b>	<b>392</b>	<b>818</b>	<b>317</b>	<b>234</b>	<b>3</b>	<b>59</b>	<b>61</b>	<b>13</b>	<b>0</b>	<b>17</b>	<b>58</b>	<b>58</b>	<b>38</b>	<b>0</b>
30	अंडमान और निकोबार द्वीपसमूह	7	7	2	0	2	9	2	3	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
31	चंडीगढ़	19	19	5	0	17	18	9	5	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
32	दादरा और नगर हवेली	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
33	दमन और दीव	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
34	दिल्ली संघ राज्य क्षेत्र	25	26	1	0	1	30	7	1	0	4	4	0	0	0	23	0	0	0
35	लक्षद्वीप	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
36	पुदुचेरी	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	<b>कुल (संघ राज्य क्षेत्र)</b>	<b>51</b>	<b>52</b>	<b>8</b>	<b>0</b>	<b>20</b>	<b>57</b>	<b>18</b>	<b>9</b>	<b>0</b>	<b>4</b>	<b>4</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>23</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
	<b>कुल (अखिल भारत)</b>	<b>1115</b>	<b>1139</b>	<b>168</b>	<b>2</b>	<b>412</b>	<b>875</b>	<b>335</b>	<b>243</b>	<b>3</b>	<b>63</b>	<b>65</b>	<b>13</b>	<b>0</b>	<b>17</b>	<b>81</b>	<b>58</b>	<b>38</b>	<b>0</b>

स्रोत: भारत में अपराध

नोट:सीडीआईएस\*-अन्य पुलिस स्टेशन अथवा मजिस्ट्रेट को अंतरित मामले तथा वे मामले जिनमें दंड प्रक्रिया संहिता की धारा 157(1) (ख) के तहत जांच नहीं हुई, वर्ष 2014 और 2015 में शामिल नहीं किए गए

वर्ष 2014 के दौरान साइबर अपराधों के अंतर्गत साइबर धोखाधड़ी के तहत विभिन्न शीर्षों में राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार पंजीकृत मामले (सीआर), पंजीकृत पीड़ित (वीआईसीटी), आरोपपत्रित मामले (सीसीएस), दोषसिद्ध मामले (सीओएन), पुलिस द्वारा निपटाए गए मामले (सीडीआईएस)\*, वर्ष के अंत में जांच के लिए लंबित मामले (सीपीआईआईवाई), गिरफ्तार व्यक्ति (पीएआर), आरोपपत्रित व्यक्ति (पीसीएस) और दोषसिद्ध व्यक्ति (पीसीवी)

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	विश्वास का आपराधिक उल्लंघन/धोखाधड़ी-कुल (भारतीय दंड संहिता की धारा 406, 408 और 409) (क+ख)								क्रेडिट/डेबिट कार्ड (क)								अन्य (ख)									
		सीआर	वीआईसीटी	सीसीएस	सीओएन	सीडीआईएस	सीपीआईआईवाई	पीएआर	पीसीएस	पीसीवी	सीआर	वीआईसीटी	सीसीएस	सीओएन	सीडीआईएस	सीपीआईआईवाई	पीएआर	पीसीएस	पीसीवी	सीआर	वीआईसीटी	सीसीएस	सीओएन	सीडीआईएस	सीपीआईआईवाई	पीएआर	पीसीएस
1	आंध्र प्रदेश	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2	अरुणाचल प्रदेश	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
3	असम	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
4	बिहार	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
5	छत्तीसगढ़	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
6	गोवा	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
7	गुजरात	3	3	0	0	2	1	0	0	0	1	1	0	0	0	1	0	0	0	2	2	0	0	2	0	0	0
8	हरियाणा	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
9	हिमाचल प्रदेश	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
10	जम्मू और कश्मीर	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
11	झारखंड	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
12	कर्नाटक	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
13	केरल	1	1	0	0	0	2	1	0	0	1	1	0	0	0	1	1	0	0	0	0	0	0	0	1	0	0
14	मध्य प्रदेश	2	2	1	0	1	1	2	2	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2	2	1	0	1	1	2	2	0
15	महाराष्ट्र	33	39	13	0	19	16	28	14	0	4	4	2	0	2	2	2	2	0	29	35	11	0	17	14	26	12
16	मणिपुर	0	0	0	0	0	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	0	0
17	मेघालय	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
18	मिजोरम	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
19	नागालैंड	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
20	ओडिशा	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
21	पंजाब	1	1	0	0	0	2	0	0	0	1	1	0	0	0	1	0	0	0	0	0	0	0	0	1	0	0
22	राजस्थान	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
23	सिक्किम	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
24	तमिलनाडु	0	0	0	0	0	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	0	0
25	तेलंगाना	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
26	त्रिपुरा	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
27	उत्तर प्रदेश	9	9	6	0	6	3	7	6	0	2	2	0	0	0	2	0	0	0	7	7	6	0	6	1	7	6
28	उत्तराखंड	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
29	पश्चिम बंगाल	1	1	0	0	0	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	1	0	0	0	1	0	0	0
	<b>कुल (राज्य)</b>	<b>50</b>	<b>56</b>	<b>20</b>	<b>0</b>	<b>28</b>	<b>28</b>	<b>38</b>	<b>22</b>	<b>0</b>	<b>9</b>	<b>9</b>	<b>2</b>	<b>0</b>	<b>2</b>	<b>7</b>	<b>3</b>	<b>2</b>	<b>0</b>	<b>41</b>	<b>47</b>	<b>18</b>	<b>0</b>	<b>26</b>	<b>21</b>	<b>35</b>	<b>20</b>
30	अंडमान और निकोबार द्वीपसमूह	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
31	चंडीगढ़	1	1	0	0	0	1	0	0	0	1	1	0	0	0	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
32	दादरा और नगर हवेली	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
33	दमन और दीव	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
34	दिल्ली संघ राज्य क्षेत्र	3	3	0	0	0	3	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3	3	0	0	0	3	1	0	0
35	लक्षद्वीप	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
36	पुदुचेरी	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	<b>कुल (संघ राज्य क्षेत्र)</b>	<b>4</b>	<b>4</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>4</b>	<b>1</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>3</b>	<b>3</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>3</b>	<b>1</b>	<b>0</b>
	<b>कुल (अखिल भारत)</b>	<b>54</b>	<b>60</b>	<b>20</b>	<b>0</b>	<b>28</b>	<b>32</b>	<b>39</b>	<b>22</b>	<b>0</b>	<b>10</b>	<b>10</b>	<b>2</b>	<b>0</b>	<b>2</b>	<b>8</b>	<b>3</b>	<b>2</b>	<b>0</b>	<b>44</b>	<b>50</b>	<b>18</b>	<b>0</b>	<b>26</b>	<b>24</b>	<b>36</b>	<b>20</b>

स्रोत: भारत में अपराध

नोट: सीडीआईएस\*-अन्य पुलिस स्टेशन अथवा मजिस्ट्रेट को अंतरित मामले तथा वे मामले जिनमें दंड प्रक्रिया संहिता की धारा 157(1)(ख) के तहत जांच नहीं हुई, वर्ष 2014 और 2015 में शामिल नहीं किए गए

वर्ष 2015 के दौरान साइबर अपराधों के अंतर्गत साइबर धोखाधड़ी के तहत विभिन्न शीर्षों में राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार पंजीकृत मामले (सीआर), पंजीकृत पीड़ित (वीआईसीटी), आरोपपत्रित मामले (सीसीएस), दोषसिद्ध मामले (सीओएन), पुलिस द्वारा निपटाए गए मामले (सीडीआईएस)\*, वर्ष के अंत में जांच के लिए लंबित मामले (सीपीआईआईवाई), गिरफ्तार व्यक्ति (पीएआर), आरोपपत्रित व्यक्ति (पीसीएस) और दोषसिद्ध व्यक्ति (पीसीवी)

लोक.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	धोखाधड़ी (भारतीय दंड संहिता की धारा 420)									जालसाजी (भारतीय दंड संहिता की धारा 465, 468 और 471)								
		सीआर	वीआईसीटी	सीसीएस	सीओएन	सीडीआईएस	सीपीआईआईवाई	पीएआर	पीसीएस	पीसीवी	सीआर	वीआईसीटी	सीसीएस	सीओएन	सीडीआईएस	सीपीआईआईवाई	पीएआर	पीसीएस	पीसीवी
1	आंध्र प्रदेश	54	54	5	0	13	84	27	6	0	5	5	0	0	0	5	5	0	0
2	अरुणाचल प्रदेश	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
3	असम	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
4	बिहार	26	26	4	0	4	22	59	8	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
5	छत्तीसगढ़	8	8	3	0	5	5	8	5	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
6	गोवा	2	2	0	0	13	14	0	0	0	0	0	0	0	0	1	0	0	0
7	गुजरात	88	88	17	0	70	33	27	32	0	3	3	2	0	3	0	6	6	0
8	हरियाणा	6	6	1	0	2	7	3	1	0	1	1	1	0	1	0	30	30	0
9	हिमाचल प्रदेश	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
10	जम्मू और कश्मीर	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
11	झारखंड	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
12	कर्नाटक	18	18	0	0	0	20	3	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
13	केरल	20	20	5	0	9	28	10	7	0	1	1	0	0	1	5	0	0	0
14	मध्य प्रदेश	19	19	9	0	12	15	17	14	0	5	5	3	0	5	4	8	7	0
15	महाराष्ट्र	1247	1247	87	0	312	1494	238	190	0	19	20	5	0	11	46	10	18	0
16	मणिपुर	2	2	0	0	0	5	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
17	मेघालय	8	10	2	0	3	7	3	2	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
18	मिजोरम	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	1	0	0	0	1	7	0	0
19	नागालैंड	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
20	ओडिशा	233	233	20	0	28	226	44	38	0	0	0	2	0	2	2	2	2	0
21	पंजाब	0	0	1	0	3	2	0	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
22	राजस्थान	153	153	20	0	142	41	37	37	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
23	सिक्किम	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
24	तमिलनाडु	5	5	11	0	17	19	9	14	0	0	0	0	0	1	4	0	0	0
25	तेलंगाना	193	194	16	0	23	175	200	19	0	3	3	0	0	0	3	3	0	0
26	त्रिपुरा	2	2	0	0	0	2	1	0	0	1	1	0	0	0	1	1	0	0
27	उत्तर प्रदेश	35	35	41	8	54	11	43	48	12	0	0	0	0	0	0	0	0	0
28	उत्तराखंड	1	1	0	0	1	0	2	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
29	पश्चिम बंगाल	27	27	2	0	7	35	2	2	0	1	1	0	0	0	2	0	0	0
	<b>कुल (राज्य)</b>	<b>2147</b>	<b>2150</b>	<b>244</b>	<b>8</b>	<b>718</b>	<b>2245</b>	<b>733</b>	<b>424</b>	<b>12</b>	<b>40</b>	<b>41</b>	<b>13</b>	<b>0</b>	<b>24</b>	<b>74</b>	<b>72</b>	<b>63</b>	<b>0</b>
30	अंडमान और निकोबार द्वीपसमूह	1	1	1	0	1	9	1	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
31	चंडीगढ़	53	53	5	2	14	57	9	6	2	0	0	0	0	0	0	0	0	0
32	दादरा और नगर हवेली	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
33	दमन और दीव	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
34	दिल्ली संघ राज्य क्षेत्र	54	54	9	0	22	62	11	10	0	5	5	0	0	0	28	0	0	0
35	लक्षद्वीप	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
36	पुदुचेरी	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	<b>कुल (संघ राज्य क्षेत्र)</b>	<b>108</b>	<b>108</b>	<b>15</b>	<b>2</b>	<b>37</b>	<b>128</b>	<b>21</b>	<b>17</b>	<b>2</b>	<b>5</b>	<b>5</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>28</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
	<b>कुल (अखिल भारत)</b>	<b>2255</b>	<b>2258</b>	<b>259</b>	<b>10</b>	<b>755</b>	<b>2373</b>	<b>754</b>	<b>441</b>	<b>14</b>	<b>45</b>	<b>46</b>	<b>13</b>	<b>0</b>	<b>24</b>	<b>102</b>	<b>72</b>	<b>63</b>	<b>0</b>

स्रोत: भारत में अपराध

नोट:-सीडीआईएस\*- अन्य पुलिस स्टेशन अथवा मजिस्ट्रेट को अंतरित मामले तथा वे मामले जिनमें दंड प्रक्रिया संहिता की धारा 157(1)(ख) के तहत जांच नहीं हुई, वर्ष 2014 और 2015 में शामिल नहीं किए गए

वर्ष 2015 के दौरान साइबर अपराधों के अंतर्गत साइबर धोखाधड़ी के तहत विभिन्न शीर्षों में राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार पंजीकृत मामले (सीआर), पंजीकृत पीड़ित (वीआईसीटी), आरोपपत्रित मामले (सीसीएस), दोषसिद्ध मामले (सीओएन), पुलिस द्वारा निपटाए गए मामले (सीडीआईएस)\*, वर्ष के अंत में जांच के लिए लंबित मामले (सीपीआईईवाई), गिरफ्तार व्यक्ति (पीएआर), आरोपपत्रित व्यक्ति (पीसीएस) और दोषसिद्ध व्यक्ति (पीसीवी)

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	विश्वास का आपराधिक उल्लंघन/धोखाधड़ी-कुल (भारतीय दंड संहिता की धारा 406, 408 और 409) (क+ख)									क्रेडिट/डेबिट कार्ड (क)									अन्य (ख)								
		सीआर	वीआईसीटी	सीसीएस	सीओएन	सीडीआईएस	सीपीआईईवाई	पीएआर	पीसीएस	पीसीवी	सीआर	वीआईसीटी	सीसीएस	सीओएन	सीडीआईएस	सीपीआईईवाई	पीएआर	पीसीएस	पीसीवी	सीआर	वीआईसीटी	सीसीएस	सीओएन	सीडीआईएस	सीपीआईईवाई	पीएआर	पीसीएस	पीसीवी
1	आंध्र प्रदेश	1	1	0	0	0	1	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	1	0	0	0	1	1	0	0
2	अरुणाचल प्रदेश	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
3	असम	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
4	बिहार	2	2	1	0	1	1	1258	5	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2	2	1	0	1	1	1258	5	0
5	छत्तीसगढ़	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
6	गोवा	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
7	गुजरात	1	1	1	0	1	1	5	5	0	1	1	1	0	1	1	5	5	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
8	हरियाणा	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
9	हिमाचल प्रदेश	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
10	जम्मू और कश्मीर	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
11	झारखंड	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
12	कर्नाटक	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
13	केरल	1	1	0	0	0	3	0	0	0	0	0	0	0	1	0	0	0	0	1	1	0	0	0	2	0	0	0
14	मध्य प्रदेश	0	0	1	0	1	0	1	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	0	1	0	1	1	0
15	महाराष्ट्र	20	20	9	0	12	24	12	13	0	7	7	2	0	2	7	4	3	0	13	13	7	0	10	17	8	10	0
16	मणिपुर	0	0	0	0	0	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	0	0	0	0
17	मेघालय	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
18	मिजोरम	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
19	नागालैंड	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
20	ओडिशा	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
21	पंजाब	0	0	0	0	0	2	0	0	0	0	0	0	0	1	0	0	0	0	0	0	0	0	1	0	0	0	0
22	राजस्थान	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
23	सिक्किम	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
24	तमिलनाडु	0	0	0	0	0	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	0	0	0	0
25	तेलंगाना	3	3	1	0	1	2	4	2	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3	3	1	0	1	2	4	2	0	0
26	त्रिपुरा	2	2	0	0	0	2	2	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2	2	0	0	0	2	2	0	0
27	उत्तर प्रदेश	10	10	8	0	11	2	9	8	0	10	10	7	0	10	2	9	7	0	0	1	0	1	0	0	1	0	0
28	उत्तराखंड	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
29	पश्चिम बंगाल	2	2	0	0	0	3	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2	2	0	0	0	3	0	0	0	0
	<b>कुल (राज्य)</b>	<b>42</b>	<b>42</b>	<b>21</b>	<b>0</b>	<b>27</b>	<b>43</b>	<b>1292</b>	<b>34</b>	<b>0</b>	<b>18</b>	<b>18</b>	<b>10</b>	<b>0</b>	<b>13</b>	<b>12</b>	<b>18</b>	<b>15</b>	<b>0</b>	<b>24</b>	<b>24</b>	<b>11</b>	<b>0</b>	<b>14</b>	<b>31</b>	<b>1274</b>	<b>19</b>	<b>0</b>
30	अंडमान और निकोबार द्वीपसमूह	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
31	चंडीगढ़	0	0	0	0	1	0	0	0	0	0	0	0	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
32	दादरा और नगर हवेली	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
33	दमन और दीव	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
34	दिल्ली संघ राज्य क्षेत्र	0	0	0	0	0	3	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3	0	0	0	0
35	लक्षद्वीप	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
36	पुदुचेरी	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	<b>कुल (संघ राज्य क्षेत्र)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1</b>	<b>3</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>3</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
	<b>कुल (अखिल भारत)</b>	<b>42</b>	<b>42</b>	<b>21</b>	<b>0</b>	<b>28</b>	<b>46</b>	<b>1292</b>	<b>34</b>	<b>0</b>	<b>18</b>	<b>18</b>	<b>10</b>	<b>0</b>	<b>14</b>	<b>12</b>	<b>18</b>	<b>15</b>	<b>0</b>	<b>24</b>	<b>24</b>	<b>11</b>	<b>0</b>	<b>14</b>	<b>34</b>	<b>1274</b>	<b>19</b>	<b>0</b>

स्रोत: भारत में अपराध

नोट:- सीडीआईएस\*-

अन्य पुलिस स्टेशन अथवा मजिस्ट्रेट को अंतरित मामले तथा वे मामले जिनमें दंड प्रक्रिया संहिता की धारा 157(1)(ख) के तहत जांच नहीं हुई, वर्ष 2014 और 2015 में शामिल नहीं किए गए

वर्ष 2016 के दौरान साइबर अपराधों के अंतर्गत साइबर धोखाधड़ी के तहत विभिन्न शीर्षों में राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार पंजीकृत मामले (सीआर), पंजीकृत पीड़ित (वीआईसीटी), आरोपपत्रित मामले (सीसीएस), दोषसिद्ध मामले (सीओएन), पुलिस द्वारा निपटाए गए मामले (सीडीआईएस)\*, वर्ष के अंत में जांच के लिए लंबित मामले (सीपीआईआईवाई), गिरफ्तार व्यक्ति (पीएआर), आरोपपत्रित व्यक्ति (पीसीएस) और दोषसिद्ध व्यक्ति (पीसीवी)

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य	धोखाधड़ी (भारतीय दंड संहिता की धारा 420)									जालसाजी (भारतीय दंड संहिता की धारा 465, 468 और 471)								
		सीआर	वीआईसीटी	सीसीएस	सीओएन	सीडीआईएस	सीपीआईआईवाई	पीएआर	पीसीएस	पीसीवी	सीआर	वीआईसीटी	सीसीएस	सीओएन	सीडीआईएस	सीपीआईआईवाई	पीएआर	पीसीएस	पीसीवी
1	आंध्र प्रदेश	121	121	15	0	28	177	24	15	0	2	2	0	0	0	7	0	0	0
2	अरुणाचल प्रदेश	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
3	असम	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
4	बिहार	9	9	3	0	19	12	6	3	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
5	छत्तीसगढ़	12	12	10	0	10	7	14	10	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
6	गोवा	7	7	1	0	5	16	5	2	0	1	1	0	0	0	2	0	0	0
7	गुजरात	142	142	23	0	118	57	97	49	0	8	8	5	0	8	0	14	14	0
8	हरियाणा	5	5	5	0	6	6	8	5	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
9	हिमाचल प्रदेश	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
10	जम्मू और कश्मीर	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
11	झारखंड	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
12	कर्नाटक	3	3	0	0	0	23	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
13	केरल	26	26	7	0	11	43	22	12	0	2	2	1	0	1	6	1	1	0
14	मध्य प्रदेश	12	12	1	0	8	19	38	35	0	9	9	3	0	4	9	16	5	0
15	महाराष्ट्र	1393	1404	114	0	654	2233	344	231	0	29	29	3	0	5	70	16	9	0
16	मणिपुर	3	3	3	0	3	5	3	3	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
17	मेघालय	0	0	0	0	0	7	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
18	मिजोरम	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	0	0	0
19	नागालैंड	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
20	ओडिशा	185	185	70	0	82	329	77	74	0	4	4	1	0	1	5	1	1	0
21	पंजाब	1	1	1	0	1	2	1	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
22	राजस्थान	230	232	12	0	197	74	28	28	0	3	3	0	0	3	0	0	0	0
23	सिक्किम	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
24	तमिलनाडु	13	13	1	0	5	27	14	7	0	1	1	0	0	0	5	1	0	0
25	तेलंगाना	49	49	44	0	61	163	50	45	0	0	0	0	0	0	3	0	0	0
26	त्रिपुरा	1	1	0	0	0	3	1	0	0	1	1	0	0	1	1	0	0	0
27	उत्तर प्रदेश	58	58	24	4	36	33	73	27	6	12	12	1	0	12	0	9	4	0
28	उत्तराखंड	4	4	1	0	2	2	2	2	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
29	पश्चिम बंगाल	39	39	1	0	2	72	30	1	0	7	7	1	0	1	8	6	2	0
	<b>कुल (राज्य)</b>	<b>2313</b>	<b>2326</b>	<b>336</b>	<b>4</b>	<b>1248</b>	<b>3310</b>	<b>837</b>	<b>550</b>	<b>6</b>	<b>79</b>	<b>79</b>	<b>15</b>	<b>0</b>	<b>36</b>	<b>117</b>	<b>64</b>	<b>36</b>	<b>0</b>
30	अंडमान और निकोबार द्वीपसमूह	1	1	1	0	1	9	1	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
31	चंडीगढ़	5	5	13	0	29	33	7	13	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
32	दादरा और नगर हवेली	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
33	दमन और दीव	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
34	दिल्ली संघ राज्य क्षेत्र	10	10	5	0	7	65	8	5	0	2	2	1	0	1	29	0	1	0
35	लक्षद्वीप	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
36	पुदुचेरी	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	<b>कुल (संघ राज्य क्षेत्र)</b>	<b>16</b>	<b>16</b>	<b>19</b>	<b>0</b>	<b>37</b>	<b>107</b>	<b>16</b>	<b>19</b>	<b>0</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>1</b>	<b>0</b>	<b>1</b>	<b>29</b>	<b>0</b>	<b>1</b>	<b>0</b>
	<b>कुल (अखिल भारत)</b>	<b>2329</b>	<b>2342</b>	<b>355</b>	<b>4</b>	<b>1285</b>	<b>3417</b>	<b>853</b>	<b>569</b>	<b>6</b>	<b>81</b>	<b>81</b>	<b>16</b>	<b>0</b>	<b>37</b>	<b>146</b>	<b>64</b>	<b>37</b>	<b>0</b>

स्रोत: भारत में अपराध

वर्ष 2016 के दौरान साइबर अपराधों के अंतर्गत साइबर धोखाधड़ी के तहत विभिन्न शीर्षों में राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार पंजीकृत मामले (सीआर), पंजीकृत पीड़ित (वीआईसीटी), आरोपपत्रित मामले (सीसीएस), दोषसिद्ध मामले (सीओएन), पुलिस द्वारा निपटाए गए मामले (सीडीआईएस)\*, वर्ष के अंत में जांच के लिए लंबित मामले (सीपीआईआईवाई), गिरफ्तार व्यक्ति (पीएआर), आरोपपत्रित व्यक्ति (पीसीएस) और दोषसिद्ध व्यक्ति (पीसीवी)

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य	विश्वास का आपराधिक उलंघन/धोखाधड़ी-कुल (भारतीय दंड संहिता की धारा 406,408 और 409) (क+ख)									क्रेडिट/डेबिट कार्ड (क)									अन्य (ख)								
		सीआर	वीआईसीटी	सीसीएस	सीओएन	सीडीआईएस	सीपीआईआईवाई	पीएआर	पीसीएस	पीसीवी	सीआर	वीआईसीटी	सीसीएस	सीओएन	सीडीआईएस	सीपीआईआईवाई	पीएआर	पीसीएस	पीसीवी	सीआर	वीआईसीटी	सीसीएस	सीओएन	सीडीआईएस	सीपीआईआईवाई	पीएआर	पीसीएस	पीसीवी
1	आंध्र प्रदेश	3	3	0	0	0	4	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3	3	0	0	0	4	1	0	0
2	अरुणाचल प्रदेश	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
3	असम	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
4	बिहार	0	0	0	0	0	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	0	0	0
5	छत्तीसगढ़	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
6	गोवा	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
7	गुजरात	19	19	2	0	9	11	8	2	0	8	8	0	0	6	3	2	0	0	11	11	2	0	3	8	6	2	0
8	हरियाणा	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
9	हिमाचल प्रदेश	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
10	जम्मू और कश्मीर	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
11	झारखंड	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
12	कर्नाटक	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
13	केरल	0	0	0	0	0	3	0	0	0	0	0	0	0	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2	0	0	0
14	मध्य प्रदेश	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
15	महाराष्ट्र	26	29	7	0	13	37	10	10	0	13	13	1	0	2	18	1	1	0	13	16	6	0	11	19	9	9	0
16	मणिपुर	0	0	0	0	0	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	0	0	0
17	मेघालय	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
18	मिजोरम	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
19	नागालैंड	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
20	ओडिशा	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
21	पंजाब	0	0	1	0	1	1	0	1	0	0	1	0	1	0	0	1	0	0	0	0	0	0	0	1	0	0	0
22	राजस्थान	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
23	सिक्किम	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
24	तमिलनाडु	0	0	0	0	0	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	0	0	0
25	तेलंगाना	0	0	0	0	0	2	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2	0	0	0
26	त्रिपुरा	0	0	0	0	1	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	1	0	0	0
27	उत्तर प्रदेश	5	5	2	0	2	5	1	2	0	5	5	2	0	2	5	1	2	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
28	उत्तराखंड	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
29	पश्चिम बंगाल	3	3	0	0	0	6	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3	3	0	0	0	6	0	0	0	0
	<b>कुल (राज्य)</b>	<b>56</b>	<b>59</b>	<b>12</b>	<b>0</b>	<b>26</b>	<b>73</b>	<b>20</b>	<b>15</b>	<b>0</b>	<b>26</b>	<b>26</b>	<b>4</b>	<b>0</b>	<b>11</b>	<b>27</b>	<b>4</b>	<b>4</b>	<b>0</b>	<b>30</b>	<b>33</b>	<b>8</b>	<b>0</b>	<b>15</b>	<b>46</b>	<b>16</b>	<b>11</b>	<b>0</b>
30	अंडमान और निकोबार द्वीपसमूह	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
31	चंडीगढ़	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
32	दादरा और नगर हवेली	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
33	दमन और दीव	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
34	दिल्ली संघ राज्य क्षेत्र	0	0	0	0	0	3	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3	0	0	0
35	लक्षद्वीप	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
36	पुदुचेरी	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	<b>कुल (संघ राज्य क्षेत्र)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>3</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>3</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
	<b>कुल (अखिल भारत)</b>	<b>56</b>	<b>59</b>	<b>12</b>	<b>0</b>	<b>26</b>	<b>76</b>	<b>20</b>	<b>15</b>	<b>0</b>	<b>26</b>	<b>26</b>	<b>4</b>	<b>0</b>	<b>11</b>	<b>27</b>	<b>4</b>	<b>4</b>	<b>0</b>	<b>30</b>	<b>33</b>	<b>8</b>	<b>0</b>	<b>15</b>	<b>49</b>	<b>16</b>	<b>11</b>	<b>0</b>

